
Р Е Ш Е Н И Е по делу № РНП-72-119/22 о проверке факта одностороннего отказа от
исполнения контракта

29 сентября 2022 года                                                                                                              г.
Тюмень

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Тюменской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия, антимонопольный
орган) в составе:

в отсутствие представителя заказчика: директора Департамента городского
хозяйства Администрации города Ишима (далее также – заказчик), извещенного
надлежащим образом о дате и времени рассмотрения дела,

в отсутствие индивидуального предпринимателя Л (далее также –
индивидуальный предприниматель, подрядчик), извещенного надлежащим
образом о дате и времени рассмотрения дела,

рассмотрев посредством плагина видеоконференции «True Conf» обращение
Департамента городского хозяйства Администрации города Ишима о внесении в
реестр недобросовестных поставщиков сведений в отношении индивидуального
предпринимателя Л (ИНН ) и осуществив проверку факта одностороннего отказа от
исполнения контракта заключенного по результатам проведения электронного
аукциона на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым
тарифам (реестровый номер закупки 0167300008320000168),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Тюменской  области
(далее – Тюменское УФАС России) 22.09.2022 поступило обращение Департамента
городского хозяйства Администрации города Ишима о внесении в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей (далее также – РНП)
сведений в отношении индивидуального предпринимателя Л в связи с
односторонним отказом от исполнения договора заключенного по результатам
проведения электронного аукциона на выполнение работ, связанных с
осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом по регулируемым тарифам.

Заказчиком представлены все предусмотренные Федеральным законом «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» от 05.04.2013 № 44-ФЗ (далее также -
Законом о контрактной системе) документы и сведения.

Порядок ведения реестра недобросовестных поставщиков определен Правилами
ведения реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей),
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 30.06.2021 № 1078 (далее по
тексту - Правила).

В соответствии с подпунктом «а» пункта 13 Правил, не позднее пяти рабочих дней
со дня, следующего за днем поступления обращения, орган контроля
рассматривает обращение, проводит проверку содержащихся в обращении



фактов, свидетельствующих об уклонении участника закупки от заключения
контракта либо о расторжении контракта по решению суда или об одностороннем
отказе заказчика от исполнения контракта, а также проводит внеплановую
проверку предусмотренную пунктом 5 части 15 статьи 99 Закона о контрактной
системе.

ИП Л. будучи извещенным надлежащим образом о времени и месте рассмотрения
дела, письменные пояснения и документы обосновывающие позицию по делу, не
представил.

Заказчиком в материалы дела представлено ходатайство о рассмотрении дела в
отсутствие представителя.

Исследовав материалы дела и оценив в совокупности представленные документы,
Комиссия по результатам проведенной проверки приходит к следующим выводам.

01.09.2020 между Департаментом городского хозяйства Администрации города
Ишима и индивидуальным предпринимателем Л заключен муниципальный контракт
14/2022-МК на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных
перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым
тарифам (реестровый номер контракта 3720502189320000003).

Пунктом 1.1 контракта предусмотрено, что подрядчик обязуется выполнить работы,
связанные с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным транспортом  по регулируемым тарифам (далее - работы) по
маршрутам, параметры которых установлены приложением № 1 к контракту, а
заказчик принять и оплатить эти работы.

Пунктом 1.2 контракта предусмотрено, что для выполнения работ используются
транспортные средства, характеристики и оборудование, которых соответствуют
требованиям, установленным приложением № 2 к контракту.

Пунктом 1.3 контракта предусмотрено, что объемы работ установлены
приложением № 3 к контракту.

Пунктом 4.1 контракта предусмотрено, что не позднее 10 рабочих дней со дня
окончания Контракта (этапа исполнения контракта) подрядчик составляет и
направляет заказчику подписанный со своей стороны акт приемки выполненных
работ в соответствии с приложением № 6 к контракту в двух экземплярах.

Пунктом 10.1 контракта предусмотрено, что настоящий контракт вступает в силу со
дня его подписания сторонами и действует до 31.12.2022.

Приложением к муниципальному контракту являлись график осуществления
перевозок, сводное расписание отправления транспортных средств из
остановочных пунктов, параметры (карта) маршрута.

Статьёй 309 Гражданского кодекса РФ (далее также – ГК РФ) предусмотрено, что
обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с
условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов.
Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение
его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом
(статья 310 ГК РФ).



Пунктом 1 статьи 779 ГК РФ предусмотрено, что по договору возмездного оказания
услуг исполнитель обязуется по заданию заказчика оказать услуги (совершить
определенные действия или осуществить определенную деятельность), а заказчик
обязуется оплатить эти услуги.

Статьёй 780 ГК РФ предусмотрено, что если иное не предусмотрено договором
возмездного оказания услуг, исполнитель обязан оказать услуги лично.

Пунктом 1 статьи 407 ГК РФ предусмотрено, что обязательство прекращается
полностью или частично по основаниям, предусмотренным данным кодексом,
другими законами, иными правовыми актами или договором.

Комиссией Тюменского УФАС России в рамках проведенной проверки исследован
вопрос соблюдения заказчиком процедуры (порядка) расторжения контракта,
предусмотренной положениями Закона о контрактной системе.

Частью 14 статьи 34 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в контракт
может быть включено условие о возможности одностороннего отказа от
исполнения контракта в соответствии с положениями частей 8 - 26 статьи 95
настоящего Федерального закона.

Письмом ФАС России от 12.03.2019 № ИА/18794/19 «По вопросам рассмотрения
обращений о включении сведений об участниках закупок в реестр
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей)» разъяснено, что
положениями частей 8, 9 статьи 95 Закона о контрактной системе установлено
право заказчика на расторжение контракта в одностороннем порядке по
основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской
Федерации. При этом принятие решения допускается исключительно в связи с
существенным нарушением условий контракта.

Пунктом 12.2 контракта предусмотрено, что сторона вправе принять решение об
одностороннем отказе от исполнения контракта в связи с существенным
нарушением другой стороной условий контракта, иным основаниям,
предусмотренным Гражданским кодексом РФ, в порядке и сроки, определенные
статьей 95 Закона о контрактной системе.

Поскольку контракт по соглашению сторон не был расторгнут и стороны связаны
соответствующими обязательствами, следовательно, его прекращение в силу
одностороннего отказа должно быть мотивировано конкретными
обстоятельствами, предусмотренными гражданским законодательством в
качестве соответствующего основания.

Частью 12.1 статьи 95 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в случае
принятия заказчиком предусмотренного частью 9 настоящей статьи решения об
одностороннем отказе от исполнения контракта, заключенного по результатам
проведения электронных процедур, закрытых электронных процедур:

1) заказчик с использованием единой информационной системы формирует
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта, подписывает его
усиленной электронной подписью лица, имеющего право действовать от имени
заказчика, и размещает такое решение в единой информационной системе. В
случаях, предусмотренных частью 5 статьи 103 настоящего Федерального закона,



такое решение не размещается на официальном сайте;

2) решение об одностороннем отказе от исполнения контракта не позднее одного
часа с момента его размещения в единой информационной системе в
соответствии с пунктом 1 настоящей части автоматически с использованием
единой информационной системы направляется поставщику (подрядчику,
исполнителю). Датой поступления поставщику (подрядчику, исполнителю) решения
об одностороннем отказе от исполнения контракта считается дата размещения в
соответствии с настоящим пунктом такого решения в единой информационной
системе в соответствии с часовой зоной, в которой расположен поставщик
(подрядчик, исполнитель);

3) поступление решения об одностороннем отказе от исполнения контракта в
соответствии с пунктом 2 настоящей части считается надлежащим уведомлением
поставщика (подрядчика, исполнителя) об одностороннем отказе от исполнения
контракта.

Частью  13  статьи  95  Закона о контрактной системе предусмотрено, что решение 
заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта вступает в силу, и
контракт считается расторгнутым через десять дней, с даты надлежащего
уведомления заказчиком поставщика (подрядчика,  исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта.

09.09.2022 заказчиком через личный кабинет ЕИС в сфере закупок сформировано
решение об одностороннем отказе от исполнения контракта от 09.09.2022 № б/н, и
которое направлено в личный кабинет поставщика размещенного на официальном
сайте ЕИС в сфере закупок:

Статьёй 191 ГК РФ предусмотрено, что течение срока, определенного периодом
времени, начинается на следующий день после календарной даты или
наступления события, которыми определено его начало.

Статьёй 193 ГК РФ предусмотрено, что если последний день срока приходится на
нерабочий день, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним
рабочий день.

Письмом ФАС России от 14.03.2018 № РП/16764/18 «О рассмотрении обращения»
разъяснено, что если первым днем начала исчисления срока, установленного
частью 13 статьи 95 Закона о контрактной системе, будет день следующий за
днем надлежащего уведомления поставщика об одностороннем отказе от
исполнения контракта. Следовательно, на одиннадцатый день с даты
надлежащего уведомления заказчиком поставщика (подрядчика, исполнителя) об
одностороннем отказе от исполнения контракта контракт считается расторгнутым.

Поскольку датой надлежащего уведомления ИП Л. об одностороннем отказе от
исполнения контракта является 09.09.2022, следовательно, во исполнение части 13
статьи 95 Закона о контрактной системе, письма ФАС России от 14.03.2018 №
РП/16764/18 датой вступления в законную силу решения об одностороннем отказе
от исполнения контракта является 20.09.2022.

Таким образом, заказчиком соблюдена процедура расторжения контракта.



Частью 2 статьи 104 Закона о контрактной системе предусмотрено, что в реестр
недобросовестных поставщиков включается информация об участниках закупок,
уклонившихся от заключения контрактов, а также о поставщиках (подрядчиках,
исполнителях), не исполнивших или ненадлежащим образом исполнивших
обязательства, предусмотренные контрактами.

Участник закупки, подавая заявку на участие в закупке, согласился со всеми
изложенными в извещении об осуществлении закупки требованиями заказчика.

По общему правилу контракт прекращается полным и качественным исполнением
обязательств каждой из сторон. Под полным исполнением обязательств
понимается исполнение обязательств: в полном объеме, в установленный срок,
надлежащими субъектами.

При этом, односторонний отказ от исполнения контракта возможен при наличии
факта нарушения условий контракта одной из сторон, при этом нарушение должно
иметь существенный характер.

Из решения заказчика об одностороннем отказе от исполнения контракта № б/н от
09.09.2022 следует, что с 01.01.2022 ИП Л. приступил к исполнению муниципального
контракта. Вместе с тем, правовым основанием для принятия заказчиком решения
об одностороннем отказе является часть 9 статьи 95 Закона о контрактной
системе, пункт 1 статьи 418 ГК РФ в связи с прекращением ИП Л. деятельности в
качестве индивидуального предпринимателя, что подтверждается информацией
содержащейся в ЕГРИП (ГРН 422723200338455 от 24.08.2022).

Пунктом 1 статьи 418 ГК РФ предусмотрено, что обязательство прекращается
смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного
участия должника либо обязательство иным образом неразрывно связано с
личностью должника.

Комиссия Тюменского УФАС России учитывая факт не подтверждения
намеренного неисполнения ИП Л. обязательств по муниципальному контракту, а
также, факт прекращения деятельности в качестве индивидуального
предпринимателя в связи со смертью данного лица, не усматривает правовых
оснований для включения сведений об индивидуальном предпринимателе в РНП.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь частью 1 статьи 2,  пунктом 2 части 15
статьи 99, статьи 104 Закона о контрактной системе и Правилами ведения реестра
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей), утвержденных
Постановлением Правительства РФ от  30.06.2021 № 1078, Комиссия Тюменского
УФАС России,

РЕШИЛА:

Сведения, представленные Департаментом городского хозяйства Администрации
города Ишима в отношении индивидуального предпринимателя Л (ИНН ) в связи с
односторонним отказом от исполнения контракта заключенного по результатам
электронного аукциона на выполнение работ, связанных с осуществлением
регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по
регулируемым тарифам (реестровый номер закупки 0167300008320000168) в
реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) не включать.



В соответствии с частью 11 статьи 104 Закона о контрактной системе, настоящее
решение может быть оспорено в арбитражном суде.

Председатель Комиссии                                                                            

Члены Комиссии


